
 
 

 

Ministero dell’Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.P.S.S.E.O.A. “M. Buonarroti" – Fiuggi 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI PER L’ ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ENOGASTRONOMIA – Cucina; ENOGASTRONOMIA - Bar/Sala e Vendita; ACCOGLIENZA TURISTICA; ARTE BIANCA E PASTICCERIA 
Sede Centrale Via G. Garibaldi,1 - 03014 Fiuggi (FR) - Cod. Mecc. FRRH030008 

Sede succ. Paliano (loc. Procolo) - Cod. Meccanografico: FRRH03002A; 
Cod. Mecc. sede convitto: FRVC020004 - Cod. Mecc. CC “Pagliei” - Frosinone: FRRH030019 

Telefono: 0775 533614 –  e-mail: frrh030008@istruzione.it; -  pec: frrh030008@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.alberghierofiuggi.edu.it  - codice fiscale: 92070770604 - codice univoco di fatturazione: UFQC1Q 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 
All’Albo online 

Sito web 
Al protocollo 

Alla sezione Futura 

 

OGGETTO: Decreto assunzione incarico Dirigente Scolastico per il coordinamento generale e per la direzione dei 
percorsi formativi del Progetto 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica 
(D.M. 170/2022). 

CIP: M4C1I1.4-2022-981-P-21704 
TITOLO PROGETTO: ACCOGLIAMO E RICEVIAMO PER NON DISPERDERE  
CUP: H14D22004770006 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

«Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, 

comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 



VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche 

e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 

elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178»; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 

oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 

costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 

4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge 

n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica Missione 

4- Componente 1- Next Generation EU; 

VISTO il DM 170/2022 -Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 

197.664,72; 

VISTA la nota prot. 60586 del 13 Luglio 2022 con la quale il Ministero dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per 

l’attuazione degli interventi nelle scuole in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato DM 170/2022” 

VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0109799 del 30/12/2022adottate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

VISTO  il progetto preliminare presentato in data 28-02-2023; 

VISTO il codice identificativo del progetto: M4C1I1.4.-2022-981-P-21704; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 52419 del 18-03-2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto   
e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato dal CDI in data 12/02/2024 delibera n. 18; 

VISTA la richiesta di autorizzazione all’USR prot. n. 14803 del 06-11-2024 assumere incarichi retribuiti nel progetto di 

cui all’oggetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4365 del 28/03/2023; 
PRESO ATTO che per la realizzazione del Progetto in argomento risulta necessario individuare la figura con compiti  
di gestione, direzione e coordinamento generale del progetto; 
RITENUTO che il Dirigente pro-tempore dell’Istituzione scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di  



gestione, direzione e coordinamento generale per la realizzazione del progetto di cui trattasi; 
DATO ATTO che tale attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti istituzionali del 

Dirigente Scolastico; 

DECRETA 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati 

ART 1 INCARICO 

di assumere l’incarico per le attività di coordinamento generale e direzione dei percorsi formativi del Progetto PNRR 
Linea di Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione – 
Missione 4 – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) -Progetto accogliamo e Riceviamo per non 
disperdere , secondo le disposizioni ministeriali in materia. 

 

ART. 2 DURATA 

L’incarico avrà una durata di 130 ore dalla data della firma della lettera di incarico e fino al termine delle operazioni del 

progetto e di impegnare il corrispettivo spettante secondo quanto previsto dalla Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 

del 02/02/2009. 

ART 3 NOMINA 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

ART 4 OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 24 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione degli investimenti 
finanziati dal PNRR la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online della scuola e nella sezione 

Amministrazione trasparente all’indirizzo http://www.alberghierofiuggi.edu.it  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Rosaria Villani 

 

http://www.alberghierofiuggi.edu.it/

		2024-12-27T15:13:47+0100
	MARIA ROSARIA VILLANI




